A riæ, quibus anima debet purificari, quibus Deo debet reconciliari, necessaria est.

Historia siquidem per mandatum homines foris instruit: tropologia per morum informationem apiman intus regit: allegoria, que est in contemplatione cœlestium, ad perfectum perducit: historia viam bene operandi demonstrat: tropologia voluntatem informat: allegoria per fidem cor mundat: anagoge interiorum hominem sola ea quæ Dei sunt, contemplando purificat. In historiæ, propter præceptum invenitur obedientia: in tropologia, disciplina: in allegoria, fidei sinceritas: in anagoge invenitur charitas. Docet te historia qualiter per obedientiam ad superiorem vivas humiliter: tropologia, quomodo ad parem vel ad inferiorem socianter: allegoria docet te credere fideleri; anagoge docet te amare perseveranter. Et duo prima, ostendunt viam justitiae ad proximum: reliqua duo cultum pietatis ad Deum. Hæc sunt quatuor alæ cherubin, quarum duabus volant, et duabus tegunt corpora sua (*Ezech. i*). Sancti enim viri qui sunt cherubin, id est plenitudine divinæ scientiæ illuminati, duabus alis tegunt corpora, quando per historiam et tropologiam, præsentem informant conversationem: duabus alis volant, quando allegoria et anagoge per fidem et charitatem sursum eriguntur ad contemplationem. Iste sunt illæ quatuor rotæ, quibus arca Dei de terra Philistium ad tabernaculum fœderis reducitur: et hæc sunt illa quatuor quibus anima a regione dissimilitudinis ad gremium matris Ecclesiæ reveratur. Hoc etiam per tempus purificationis ostenditur, ubi nominantur dies septem et triginta tres: et in primis quidem septem diebus admittitur ad consortium hominum, postmodum expletis triginta tribus diebus adducitur ad templum. Per septem itaque dies, quibus universum tempus volvit, universitatem temporis intellige, quibus debemus ad communione hominum adiungi, hoc est, fraternalę charitati studere. Vide quomodo, si non habes quod tribus, saltem quod potes, affectum pietatis omnibus benigne impendas. Esto misericors ad miseros, compatiens ad infirmos, consolator ad desperatos. Neminem injusta operatione concusseris, nulli detrahendo calumniam intuleris, non alicui malum pro malo reddas, injuriam tibi illatam in tribulatione gaudens patienter sustineas, benedic maledicentibus, ora pro perseverentibus et calumniantibus, ut sis filius Patris tui qui in cœlis est. Semper in corde tuo habeto illam veritatis sententiam: In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xxi*). His et his similibus modis in hoc præsenti tempore purificaberis, si fraternalę charitati operam dederis per affectum misericordia et pietatis. Per dies triginta tres illud beatæ purificationis tempus intelligendum puto, quando quasi triginta trium annorum occurremus omnes in virum perfectum juxta mensuram ætatis plenitudinis Christi, quando ingrediemur in Sancta

sanctorum, id est in templu non manufactum in coe-
lestibus, quando, sicut scriptum est, purificabimur
ab omni inquinamento carnis et spiritus (*II Cor. vii*).
Ibi fratres, plene cognoscentes et cogniti, lux vestra
non lucebit in tenebris, sed manifesta luce operum
et cordium portabit lucernas ardentes in manibus
vestris: Lucernas dico non solum glorificati cor-
poris, sed conscientiae lumine divini amoris radian-
tis. Quod fortassis præfigurant luminaria quæ
hodie offertis ad mensam Domini, hoc est ad al-
ture, non sine lumine sed ardentia.

Attende, si placet, ceræ operatricem apiculam
qualiter operatur, quomodo negociatur. Volat per
plana camporum, per compita hortorum, et conden-
sa neinorum, flores habentes in se sementem dul-
cedinis quærerit: postmodum inventis floribus ore
mordaci virtutem saporis ex flore sugendo extrahit,
et revertens ad alveario mirabili artificio favum id
est ceram cum melle perducit, sed operatione aliena
post modum melle a cera sejuncto, in cereum
cera formatur, qui accensus igne ad altare Christi
præsentatur. Omnia hæc, o anima fidelis, in te inve-
nies, omnia tibi possunt assignari. Per apiculam enim
in te sanctam accipe meditationem, quæ volando
huc illucque discurrit, dum misericordias Domini in
præsenti seculo, præmia justorum et supplicia
malorum in futuro studiosa cogitatione retractat
et revolvit. Hæc igitur apicula, id est, sancta me-
ditatio duas alas habet, id est investigationem, et
admirationem. Sunt enim quædam noscibilia Dei,
quæ a nobis in hac valle miseræ constitutis legen-
do, meditando, investigari et sciri possunt. Alia
sunt profunda et inscrutabilia, qualia sunt quæ nec
oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis
ascenderunt (*I Cor. ii*), quæ omnia admirari qui-
dem possumus, non scrutari.

Hoc enim est quod sponsus a sponsa in Canticis
per fenestras et cancellos quasi laqueatus amore as-
picitur (*Cant. ii*): quippe per fenestras sive cancellos
alium intuetur, nec totum se manifestat, nec to-
tum se abscondit. Sic et Christus in hac vita
sponsæ suæ, hoc est, fideli animæ, partim se oc-
cultat, ut habeat quo per desiderium se extendat:
partim se manifestat, ut ex gusto divinæ suavitatis
amplius in amorem ejus inardescat. Si enim
totum sponsæ complexibus præberet, ex sui præ-
sentia fortassis fastidium faceret. Sic et in Isaia,
seraphin alis suis pedes et faciem Dei velare di-
cuntur, mediis tantum patentibus (*Isa. vi*): quia
sublimia quædam de Deo nobis incognita sunt et
velata, aliis ad nostram noticiam pervenientibus.

Nostra igitur apicula duabus aliis, id est investi-
gatione et admiratione in campum pergit. In quem
campum? In campum Scripturarum, de quo Domini-
nus ad Ezechielem: Egredere in campum et ibi
loquar tecum (*Ezech. iii*). In Scripturis enim nobis
Deus loquitur, cum per ipsas nobis ostendit quid
agere debeamus. Iste campus est ager ille, ubi

A inventur preciosa margarita, quam qui invenit,
vendidit omnia quæ habuit et comparavit (*Matth. xii*).
Ipse est ager, in quo crescit flos campi et lilyum
convallium. Flos et lilyum ipse Christus est: in campo
invenitur, quoniam omnis sacra pagina ei testimoni-
um perhibet: et flos quidem propter decorum,
lilyum propter odorem. Et decor quidem exterius
visu dinoscitur: odor non sensu, sed affectu inter-
ius percipitur. Christus igitur flos est, per mani-
facta opera justitiae: lilyum est, per occultum desi-
derium cœlestis patriæ. Vel forte flos est in vita
activa, lilyum vero in contemplativa. In hoc igitur
campo nostra apicula flores querit diversarum
sententiarum, a quibus succum dulcem extrahit:
quia intellectum spiritalem ore memorie extrahens
B in alveario cordis reportat et deponit. Postea favum
operatur sua industria in quo (sicut diximus) inven-
nitur melle cera admixta. Per ceram humanæ na-
turæ fragilitatem intelligimus: quia sicut cera
quamlibet imaginem facile in se suscipit, sic et nos
imaginem modo veteris, modo novi hominis pro
varietate temporis in nobis portamus. Unde Apo-
stolus: Sicut portastis, inquit, imaginem terreni
hominis, sic portetis imaginem cœlestis (*I Cor. xv*).
Favum igitur, id est, mel in cera operamur, quando
sapore virtutum et gusto quodam divinæ dulcedi-
nis, quam in Scripturis divinis invenimus, fragili-
tatem nostram Dei cooperante gratia informamus.
Quid plura? Tandem suffocata matre apicula, mel
a cera sejungitur, et vitæ nostræ imminentे termino
omni meditationis cessante officio, anima, in
qua sedes virtutum est, a corpore separatur. Cera
in cereum aliena operatione perducitur, et natura
nostra in die glorificationis in verum corpus resor-
mabitur: cereus igne accenditur, et corpus per in-
fusionem animæ iterum vivificabitur. Stupa et cera
ab igne consumitur, quia et mortalitas, quæ per
ceram intelligitur, virtute penitus exuretur. Modo
enim corpus nostrum animale, tunc erit spiritale:
tandem cereus ardens ad mensam Domini offertur
ubi pane benedictionis reficiuntur, et nos ad ulti-
mam cœnam illam vitæ cœlestis, quæ est tam in-
terminabilis quam incomprehensibilis, admittimur.
Ad quam nos perducere diguetur, quem cum beata
matre et Virgine Maria hodierna die veneramur
C Jesus Christus Deus noster, judex et salvator noster,
cujus regnum et imperium permanet in secula se-
culorum. Amen.

SERMO XVII.

IN QUADRAGESIMA.

Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (Jonas.
iii). Multifarie multisque modis, fratres dilectissimi,
loquitur nobis Deus, modo scripturis, modo sermo-
nibus et exemplis erudiens nos, ut abnegantes im-
pietatem et secularia desideria sobrie, juste, et pie
vivamus in hoc seculo (*Tit. ii*).

Ecce enim per vocem Domini salutarem jam om-
nes viam salutis audivimus qualiter ambulandum
sit in ea, quæ præmia sint deposita gradientibus

per illam: sed his omnibus minus quam oporteret A affecti semper parvuli sensibus inveniuntur, recte comparati his qui audientes non intelligunt, vel cœxistentes superveniente lumine sunt magis tenebrosi. Nam, etsi monita salutaria, exempla virtutum, viam perfectionis quandoque libenter audimus, sed non amore virtutis, sed non studio imitationis, sed in superficie tantum, more puerorum, qui bellum Trojanum picturas in parietibus libenter aspiciunt: in qua si aliquem picturatum hominem videant viribus et armis prementem adversarios, mortibus et plagiis hominum sibi nomen comparaunt, laudant illum et magnificant dicentes: quia rem fortē operatus est; verum si ad aliquid simile fuerint invitati domi steterint in acie, et viderint fundi sanguinem, solo timore resoluti deficiunt, et sine commissione pugnæ in fugam convertuntur. Simili modo circa nos agitur, si defectus nostros perspicaciter velimus intueri. Nam ut omittens fortes agones militum Christi transeam ad minora, laudamus refectionem panis et aquæ, non in mensa propria sed aliena, placet asperitas cilicia, virga correctionis, sed non in dorso nostro: jejunia et vigilias bona esse dicimus, dummodo boni istius cohæredes non efficiamur. Non delectat nos æternæ illius promissionis jocunditas, non sustineamus tribulationes vitæ præsentis, per quas oportet in vitam intrare, sed in utroque deficientes, illud improperium puerorum Iudentium in foro suscipimus, qui dicunt: Cantavimus vobis tibiis, et non saltatis: lamentavimus, et non plorasti (*Luc. vii.*). Videns tanien propheta C in spiritu pér dies penitentiae reparandam esse peccatoribus viam salutis, reprobationem solatii seculi supervenientibus consideranter denunciabat dicens: *Adhuc quadraginta et cætera.* Quasi diceret: Ducat iam in bonis dies suos, affluit delitiis, sequatur voluptates: adhuc tamen venient quadraginta dies in quibus Ninive subvertetur: Ninive, inquam, illa ampla et sparsa itinere dierum trium, portis et muris similiter extructa, inclita in regnis, caput imperii, domina populorum, talis, inquam, et tanta quadraginta dierum numero subvertenda est. Videamus primo, si placet, qualiter civitas ista sit extructa, postea quibus modis subvertenda.

Cum ergo per Niniven, quæ speciosa est interpretata, mundus iste accipiatur, quatuor sunt portæ per quas omnes in amorem hujus mundi ingrediuntur. Prima est, secularis sublimitas: secunda, corporalis voluptas: tertia, habendi cupiditas: quarta, transitoria prosperitas. Nonne vides quomodo hæc quatuor omnia trahant ad se, qualiter currant et festinent omnes ingredi per portas has?

Ut enim de prima porta loquar, quæ est secularis sublimitas, jam non datur sanctitati reverentia, non honor desertur scientiæ aut virtuti: quin studiis et obsequiis unusquisque honorem sibi velit assumere, ne vilis et abjectus esse videatur: pauprimumque est Deo fieri contemptibilem, dummodo sublimis in gloria mundi appareat. Et multi quidem

B per hanc portam intrant, sed plures per eam, quæ diximus corporalem voluptatem: eo quod ingressus patentior, via planior et suavior quæ dicit ad illam: quod probant hi qui in comedationibus et ebrietatibus, in cubilibus et impudicitiis consumunt dies suos: qui induuntur purpura et byssō et epulantur quotidie splendide sternentes lectos suos et triclinia tapetibus ex Ægypto: qui varia oblectamenta foris sensibus ingerunt, et intus per illicita desideria distrahabuntur. Videmus alios siti et cupiditate habendi æstuentes quæstum reputare pietatem, et nullam acquirendi avertere justitiam, dummodo quæsita possint adipisci (*I Tit. vi.*), furantes idola Laban, id est Satanæ, quæ sunt cupiditas et avaricia: non ut more Rachelis sedeant desuper operientes ea per humilem confessionem (*Gen. xxxi.*), sed ut adorent ea et venerentur, et faciant inde deos suos: et hi sunt qui intrant per tertiam portam, quam habendi cupiditatem appellavimus. Successu quoque terrenæ prosperitatis nonnulli radices altius figunt in seculo, dum cuncta prospéra et salubria illis proveniunt: eo ipso projecti a Domino, quod non visitantur flagellis infirmatum, nec foris aliquibus vexationibus pulsantur, arridet mundus, impedit solatia, gaudia multiplicat, ut transitoria prosperitate sepulti, obliscantur maculas suas tergere, mundare conscientiam, componere mores, ordinare opera, regere vitam, disciplinam servare.

Ecce quatuor portæ Ninivæ, sed adhuc murus in circuitu ejus undique est, ne aliquis potens viribus in magnitudine virtutis suæ illam expugnare possit. Primum latus muri erigit corrupta sensualitas, quæ tantum vana et transitoria sensibus exterioribus percepta appetit. Secundum latus muri construit excœcata ratio, quæ tenebris ignorantiae et pondere peccatorum depressa, miseriam suam non valet discernere. Tertium perniciosa securitas, quæ in profundum vitiorum veniens impunitatem sibi promittit. Quartum indurata perversitas, quæ tantis stipata periculis correctionem non admittit.

D Et hæc civitas sparsa itinere dierum trium. Iter primæ diei est, mundi lascivia, quæ per deletionem homines sibi attrahit: iter secundæ dici facit insidiosa fallacia, quæ attractos falsa felicitate decipit: iter tertie diei facit finalis malitia, quæ consummatos in malis sine misericordia ad tormenta transmittit. Habemus jam civitatem illam refugii, Niniven loquor, ad quam omnes rei et cœli minosi confugiunt, non ut salventur in ea, sed potius ut perdant animas suas. Et ecce adsunt quadraginta dies illi, in quibus subvertenda est, bona tamen subversione: ut destruatur in ea regnum peccati, et convertatur ad Dominum Deum suum.

Accedant ergo viri fortes, et prælientur bella Dei sui, portas effringant, destruant muros, habitatores ducent in captivitatem, ne ultra gloriari possit in vescoviis et impietibus suis. In prima

acie stare debent viri religiosi, tanquam primi certaminis potentes, corrigendo vitia exemplo innocentiae et sanctitatis: ut ipsi qui in specula hujus mundi sunt positi, coram Deo ambulent in justitia et sanctitate omnibus diebus suis: quatenus etiam ipsi peccatores et abundantes in seculo eorum bona conversatione ædificati glorificant Deum Patrem qui in celis est, dicentes, quoniam vere Deus est qui habitat in illis. Ad hoc horatur eos religiosus habitus, secretum solitariae conversationis, locus ipse Deo sanctificatus, in quo tanquam ad spirituales nuptias invitatus mansionem sibi prælegit. Vis videre quomodo manet cum illis? In oratorio per devotionem orationis, in claustro per studium lectionis, in capitulo per humilem confessionem, in refectorio per abstinentiae parcitatem, in xenodochio per hospitalitatem, in infirmeria per fraternalm compassionem, in eleemosyna per misericordiam, intus et foris per regularem disciplinam: Attende ergo vir bone, et circumspectus esto si operaris ad quod tenisti: pone juxta sancti viri illius consilium, rationem cum operibus tuis, et vide si vitam tuam, imo diem transigis sine invidia, sine superbia, sine turpitudine vel detractione, si cibo vel potu, somno vel otio es resolutus, si minus legis, minus bras, minus plangis quam oportet, si incipientem aliquo exemplo tuo destruxisti, si majori tuo fuisti inobediens, si ira, vel gula, vel quocunque alio vitio superatus es. Hoc enim non est Niuvén subvertere, sed ædificare.

Assistant ex parte altera fortes auxiliarii, scilicet pœnitentes, execrando villa per lamenta pœnitentiae et confessionis, recogitantés annos suos in amaritudine animæ suæ, confitentes adversum se iniuriam suam Domino, abluentes planctu et lachrimis peccata sua, subjicientes servituti membra, quæ exhibuerunt arma iniquitatis ad iniquitatem. Iste damicantibus vitia Ninivitarum subvertuntur, dum qui surabatur jam non suratur (*Ephes. iv*): superbis effector humilis, luxuriosus apprehendit castitatem, impatiens mitis, iracundus suavis efficitur, invidus et avarus caeterique operarii iniquitatis modum ponunt iniquitatibus suis. Sed in hac pœnitentium acie alii pugnant fallaciter, alii inutiliter, alii viriliter: quia pœnitentia alia simulatoria, alia frustratoria, alia fructuosa invenitur. Simulatoria est illorum pœnitentia, qui ex parte confitent peccata sua, et ex parte nolunt ea confiteri: magis volentes ferre maculam conscientiae in conspectu Domini, quam in facie hominum de peccatis suis erubescere.

Sunt tamen quatuor quæ hanc imperfectionem pœnitentiae præcipue operantur, scilicet pudor, timor, spes, et desperatio. Pudor imperfectionem pœnitentiae operatur, quando aliqui vident peccata sua ignominiosa, et præter communem peccandi legem enormia, ideoque erubescunt ea confiteri, de quibus dicitur: Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (*Psal. xxxix*). Timor etiam pœnitentiam impe-

A dit, quando aliqui ideo nolunt confiteri, quis timent se gravitatem satisfactionis sustinere non posse: quorum personam gerebat Adam ille terrenus cum diceret: Audivi vocem tuam in paradyso et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me (*Gen. ii*). Spes etiam imperfectionem pœnitentiae operatur, quando aliqui sperant se aliquid emolumenti adepturos in seculo, quod timerent perdere, si hominibus quales sunt interius notum fieret, quibus dicitur: Divitiae si affluent, nolite cor apponere, hoc est, in ipsis sperare (*Psal. lxi*). Desperatio etiam imperfectam facit pœnitentiam, quando aliqui peccandi consuetudine ligati, desperant se a vitiis abstinere posse; de quibus dicitur ab Apostolo: Quia venit ira Dei in filios disfidentiae (*Ephes. v*).

Frustratoria est illorum pœnitentia, qui quadam consuetudine temporis tracti ad horam dicunt, sed non deflent peccata sua: quippe statim deponunt onus satisfactionis, revertuntur ad vitia, bibunt calicem confusionis usque ad fecem, et flunt novissima talium pejora prioribus. Videres hujuscemodi homines, oblitos mandatorum Dei, etiam ipsos dies jejuniorum in derisum sibi potius, quam in fructum convertere: quia, etsi quandoque jejunant, neque integre, neque pie, neque sobrie jejunant. Non integre, quia semel aut bis in hebdomada jejunantes, cæteris diebus vacant comessationibus et calicibus epotandis: cum tamen omnes à quinto decimo anno et supra ad universum teneantur jejunium, nisi inscrutabile vel alia certa et rationabili causa excusantur. Non pie jejunant, quia etsi abstinent a cibis, sed a vitiis nunquam, cum tamen infrastructuosa sit ciborum abstinentia cui comes non est abstinentia vitiorum. Eo etiam pie non jejunant, quia quod corpori jejunando subtrahunt, in arca reponunt, iterum ventri offerendum: quod jejunium, teste beato Gregorio, non Dei, sed ventris debet appellari: eo quod alienæ paupertati impendi debeat, quod per abstinentiam cibi nobis possimus defraudare. Non sobrie jejunant, quia aut avidius, aut splendidius, aut citius, aut abundantiore cibo et potu, quam oportet, jejunium solvent. Avide enim comedere reprehenditur in Esau, qui propter avidam comeditionem lenticulae primæ genituræ perdidit dignitatem (*Gen. xxv*). Sic etiam splendide nimium comedere reprehenditur in divite evangelico, de quo dicitur: quia epulabatur quotidie splendide (*Lue. xvi*). Citius etiam, quam oportet, jejunium solvere, ecclesiastica sanctio probat esse vitiosum, quæ stabilivit jejunandum esse usque ad horam nonam. Unde beatus Hieronymus dicit: Tertiam et sextam et nonam, vesperum quoque et diluculum nemo est qui nesciat, nec cibus ante sumatur, quam istæ orationes Deo solvantur. Quod utique de tempore jejuniorum recte intelligi potest. Abundantiore etiam cibo vel potu, quam decet, jejunium solvere, probat ipsa ratio esse vitiosum: quandoquidem hoc non est abstinere sed voluptati operam dare.

Fructuosa vero est illorum pœnitentia, qui et

odio vitiorum et amore virtutis plangunt et confitentur delicta sua, qui fructum pœnitentiae secum deferunt, jejuniis et eleemosynis aliisque bonis operibus, præterite vita delectationem luctu et dolore commutantes : probatur hoc altis peccatorum suspicis, ubertate fletuum, tensionibus pectorum, voce lachrymosa, quibus his diebus resonat aula Dei, dum cessant chori et ludi theatrales, magnus laquens diaboli projicitur alea, Deo et hominibus detestanda procul sunt joculares illi gestus, quibus etiam viriles animi resolvuntur, silent cantilenæ Veneris, et obscena carmina quoddam idolatriæ genus rephantantes. Ut tamen hæc pœnitentia perfecta sit, quinque debet habere comites, quæ sunt : Contritio cordis, confessio oris, maceratio carnis, correctio in opere, perseverantia in virtute.

Spiritualis enim languoris cura simile quiddam habet cum operibus curandis, quibus medici primo apponunt purgativa : secundo, mitigativa : tertio, sanativa : quarto, conservativa. Contritio cordis et confessio purgativa sunt, quia contritio peccatum abluit, ne animæ adhæreat per pravam affectionem, quod postmodum confessio purgat et expellit, ne intus remaneant ad pœnæ obligationem : sicut in vase sordibus affecto videmus accidere, cui aqua infunditur ut abluantur sordes, ne vasi adhærent per viscositatem : quæ tamen postmodum ejiciendæ sunt, ne intus remaneant ad vasi impuritatem. Maceratio vero carnis dolorem mitigat, ne per carnis curam vitia reviviscant in nobis : quin hæc consuetudo familiaris illius inimici, quem semper nobiscum ducimus, scilicet nostri corporis, ut quanto ampliora beneficia ei impendimus, tanto acriorem in suggestione vitiorum illum sentiamus. Correctio vero in opere sanitatem operatur, dum ea tantum facit homo, quæ sibi salubria, proximo utilia, et Deo scit esse accepta : cuius sanitatis conservativa est perseverantia virtutis, sine qua omnis pœnitentia imperfecta debet judicari.

Hæc est vera illa pœnitentia per quam Ninivitrum vitia subvertuntur, cuius verbum pervenit usque ad regem, propter quam parcitur universæ civitati. Ecce enim rex Ninivæ, imo Rex cœlorum et Dominus descendens de solio paternæ majestatis induxit carnis cilicio, jejunat in deserto quadraginta D diebus et quadraginta noctibus, ut formam pœnitentia suo exemplo ipse demonstraret. Quis enim audiens Filium Dei indutum cilicio, non metuat molli habitu et discoloribus indui ? Quis audiens eum usque ad esuriem jejunasse, non erubescat his diebus delicias et mense voluptates ? In deserto etiam jejunat, non in civitate, non in conspectu hominum, ut doceat nos in bonis operibus inanem gloriam et laudes hominum declinare. Neque enim ideo tentaciones desunt nobis, quia tentator ipse invisibili specie non appareat nobis, quia verberibus et contumelias nos non afficit, sicut antiquos Christi agonistas impugnare solebat : imo idipsum in confusionem nostram respicit, quod visibilem se non exhibet no-

A bis : eo quod tanquam abjectos et viles homines indignos nos violenta tentatione judicet, quos per superbiam et inanem gloriam, vel quibuscumque aliis etiam levibus vitiis a culmine virtutum videt precipitari. Ut ergo planetu et gemitu Niniven possumus subvertere formam pœnitentia, nobis, præostensam a Domino teneamus, abstinentes non solum a cibis sed etiam a peccatis, quatenus carnem nostram crucisgentes cum vitiis per austrietatem pœnitentia, perveniamus ad delicias patriæ cœlestis, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XVIII.

IN QUADRAGESIMA, LÆTARE.

B Initium vita hominis aqua et panis et vestimentum et domus protegens turpitudinem ejus (Ecl. xxv). Quid est hoc, fratres et domini mei charissimi ? quid, inquam, est quod facere voluistis ? Quare hominem incircumcisum corde et auribus, in injuriam vestri dispensatorem verbi Dei constituitis ? Non sum ego medicus animarum et panis verbi Dei non est in domo mea (Isa. iii), maxime vobis apponendum, qui pane suavi, pane spirituali soletis refici : præterea sacri temporis observantia, in quo non solum calamitatis nostræ, sed etiam liberationis et læticie fit recordatio, sermonem vivum et efficacem exigeret pertingentem usque ad divisionem animæ et spiritus (Hebr. viii). In eo enim quod facies Ecclesiæ immutatur tum in cultu, tum in divini obsequii varietate, tum in frequentia plangendi et jejunii universitate, nostræ misericordie, quia per primum parentem incidimus, quasi captivitate suspirantes, recordamur. In eo vero quod vox hodie prorumpit in vocem exultationis, et læticie, quasi liberata de exilio dicens : Lætare, Jerusalen, et conventum facite omnes qui diligitis eam.

Memoria est illius jocunditatis, quam post hujus peregrinationis labores expectamus, transferendi in libertatem gloriae filiorum Dei. Licet ergo ad hoc non sim idoneus, dicam tamen aliquid pro tempore, excusatus obedientia, et vestris adjutus orationibus. Et ut de nostræ calamitatis initio loquendi sumam principium : Et quare o Adam, homo perdite, induxisti super te, et super filios tuos peccatum grande ? Quare a deliciis paradisi in has exilii sedes devinisti ? Vere cum in honore esses, non intellexisti : quia cum in horto voluptatis omnia optata tibi succederent, ecce labor te cruciat, inedia macerat, servitus premat, dolor urit, periculum angustat, mors ad ultimum exterminat. Audi ergo, o fili hominis consilium, qualiter ad vitam redeas, qui in Adam mortis sententiam excepsisti. Initium vita hominis, aqua et panis et vestimentum. Cibus per omnia jejunio et pœnitentia congruus, aqua et panis. Sed sunt aquæ quædam nocturnæ valde contraria his, qui volunt inchoare bonam vitam, de quibus sponsus in Cantico conqueritur dicens : Caput meum plenum est ror, et cicinui mei guttis

noctium (*Cant. v.*) : signat ros iste sive guttae non cunctum affectiones carnalium desideriorum. Est alia aqua maris salsa et impotabilis, quae non vivificat, de qua Propheta : In mari via tua, et semitæ tuae in aquis multis (*Psal. lxvii.*) : Et haec est amaritudo iniquæ operationis.

Sed videmus alias aquas salubres, utpote quæ a venis terræ ab imo sursum scaturiunt. Item alias quæ desursum, id est a nubibus cœli ad terram usque descendunt. Tertias quæ super cœlos suis sedibus constitutæ usque ad nos non perveniunt. In primis aquis, quæ de terra sursum ebulliunt, signifcant lachrymæ poenitentiae : quia, dum peccator quilibet malorum suorum reminiscitur, qualiter terrenis operibus semper intentus fuerit, nil Deo, item se vixisse mundo, quandoque gratia Dei præventus compungitur : et sic evenit ut dum præterita peccata lachrymis abluit, quasi ab imo terræ aquæ fontem producit : Et istæ aquæ sunt initium vitæ hominis. Per secundas aquas quæ a nubibus ad terras distillant, accipimus exempla sanctæ conversationis, quæ a viris justis ad nos usque perveniunt : quia dum eorum vitæ peccatores bene agendo student conformes fieri, quasi ab altitudine nubium usque ad terram aqua descendit. Per tertias vero aquas quæ super cœlos sunt, affluentiam futuræ gloriæ intelligimus, de qua dicit Psalmista : Satiabor cum apparuerit gloria tua (*Psal. xvi.*) : Istæ etenim terris sunt inognitæ : quippe quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligenter se (*I Cor. ii.*). Potest tamen alicui historia liter videri, quod firmamentum aquas illas continens porosum sit, et per poros ejus guttae roris ad terras usque perveniunt, in quo rore devotio mentis, quæ est futuræ vita prælibatio, non incongrue figuratur. Sicut enim ros quandoque figura est peccati, sicut supra diximus, sic et in bona significacione accipitur, ut ibi : Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam (*Gen. xxvii.*).

De hac aqua tripartita prima humectat, secunda lavat, tertia inebriat. Sed videmus multos aquis poenitentiae per contritionem cordis ad modicum humectari, qui secundis aquis non lavantur per stadium boni operis : ideoque nec tertis quæ super cœlos sunt inebriantur per adeptionem glorificationis. Ecce enim mundi amatores hoc sacro tempore observantiae quodammodo tracti, statu temporis ad modicum compunguntur, sed, dum peccata sua debent redimere jejuniis, orationibus et eleemo ynis, victi sua prava consuetudine ad pristina peccata revertuntur. Toto enim tempore jejunii animus eorum est in patinis, et si Jejunant semel in die, comedendo recompensant vices comedionum, tum præveniendo horam coenæ, tum immoderate sumendo, tum lautoris cibi artificio, tum supra modum appetendo. Isti sunt quatuor satellites gastrimargiæ sive gulæ, quibus jejunii meritum minuit, aut certe omnino inutile facit. Corporale sequidein jejunium quatuor haec observare debet,

A videlicet horam jejunii, sobrietatem abstinentiæ, mediocritatem apparatus, et appetitus measuram. Considerare ergo debet jejunans utrum aliquod istorum sibi desit ; quod si hoc est, non est hoc jejuniu quod elegit Dominus ; quin potius sinistra dexteræ commiscetur, potius jejunando ventri quam sobrietati. Jam habemus aliquid de aqua, quæ est initium vitæ hominis, sed ubi est panis ? Initium, inquit, vitæ hominis, aqua et panis, etc. (*Eccl. xxix.*) Quatuor panum genera in sacra Scriptura invenimus autentica : primo panem subcinericium, quem legitur Helias comedisse in deserto (*III Reg. xix.*). Item alios tres quod distinguit Moyses in Levitico, vide licet panem coctum in cibano, panem assatum in craticula, et tertium srixum oleo in sartagine (*Lev. vii.*). Panis ergo subcinericus propter cinerem significat memoriam mortis, panis coctus in cibano significat tolerantiam tribulationis ; ignis enim tribulationis signum est. Panis in craticula, ubi craticula inter ignem et panem media ponitur, affectum notat compassionis, quia dum aliorum calamitatibus viscera compassionis adhibemus, quasi craticula interposita, ignem tribulationis eorum temperamus. Panis vero quartus defrixus in oleo, dulcedinem notat divinæ consolationis. Vere itaque poenitenti panis subcinericus admodum necessarius est, hoc est memoria mortis, ut in omni opere suo memoretur novissima sua, quam sit interitus festinus et dubius, quam mutabilis vita, quam sit hora incerta, ut semper memoria mortis præcidat voluntates, quas mundus administraverit. Secundus similiter panis qui coctus est in cibano, et tertius assatus in craticula, ad bene vivendum pertinent, id est tolerantia tribulationis et compassionis affectus. Omnis enim volens bene vivere ad hoc studere debet, ne in illatis injuriis per impatientiam statum suæ mentis immutet, et ut etiam proximum injuriis compassionis affectu condescendat. Ergo si verbum increpationis, si correctionis flagellum, si detractionis vel opprobrii jaculum pertinet transierit, patienter sustineas, quia quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis (*II Cor. iv.*) Væ, inquit Scriptura, his qui perdiderunt sustinentiam (*Eccl. ii.*). Qui enim malos patienter ferre non potuit, ipso sibi per impatientiam suam testis est, quia bonus non est. Vis audire affectum compassionis ? Quis infirmatur, dicit Apostolus, et ego non infirmor ? quis scandalizatur, et ego non uror ? (*II Cor. iii.*) Disce, homo, in membris corporis tui, quæ sibi invicem subveniunt, qualiter compassionis visceribus necessitate proximi tui debeas subvenire. Nunquid enim si aliquod de membris tuis infirmitate labore, in ministerium illius oculus negabit visum, auris auditum, pes gressum, manus obsequium ? (*I Cor. xii.*) Nequaquam. Vade ergo, et tu fac similiter erga proximum tuum. Sumus euini, sicut dicit Apostolus, alter alterius membra (*Rom. xii.*). Quar-

tus panis, qui oleo est defrixus, suavitas est divinae consolationis, qui non solum ad bonae vitæ initium, verum etiam ad consummationem est necessarius; quod vos ceterique viri sancti bene nostis, qui gustatis quam suavis est Dominus. O panis delicate, o panis dulcissime, quis mihi det ut anima mea esu tuo reficiatur, ut interioris hominis esuries te cibante satietur? Tu es enim ille panis, qui cor hominis confirmas (*Psalm. ciii.*). Attendamus modo in quibus consistat panis hic spiritualis, videlicet suavitas divinae consolationis.

Consistit plane in devotione sanctæ orationis, in meditatione divine lectionis, in promisso æternæ felicitatis. Quid enim suavius esse potest homini, quam orationis affectu cœlos pulsare, meditatione sancta secreta cœlestia penetrare, et in promissionē beatitudinis exultare? Primus subcinericus est sine oleo, quia totus est in luctu; secundus, qui coquitur in cibano, et tertius qui ponitur in craticula, partim habent oleum, quia, sicut dicit legislator, debent esse oleo' liti. Nam tolerantia tribulationis partem habet gaudii, partem inœroris, sicut de apostolis scribitur: Quia ibant gaudentes a conspectu concilii, quia digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v.*). Similiter et compassio proximi oleum habet consolationis; non enim vere compatitur, qui, si potest, non consolatur. Ultimus vero panis et intus et exterius oleo est perfusus; quia totum palato jocundum est, quod infundit dulcedo divinae consolationis. Et Ecclesia quidem adhuc militans in terris, interim oratione, meditatione, et spe promissionis, quam nondum consecuta est, se consolatur. Sed Jerusalem cœlestis, videlicet sancti qui regnant cum Deo, jam manducat hunc panem adepta æternitatis jocunditate. In cuius memoriam hodierna die exultat decantans canticum lætitia vox Ecclesiæ cum dicit: Lætare Jerusalem, et conventum facite omnes qui diligitis eam. Ac si diceres filiis suis: Consolamini, popule meus, quia adhuc modicū, et epulabimini cum fratribus vestris, et satiabitimini ab uberibus consolationis vestræ. Jam habemus aquam et panem.

Tertium vero est vestimentum, quia initium vitæ hominis aqua et panis et vestimentum. Vestimentum hoc, ni fallor, est custodia humilitatis. Vestimentum per omnia necessarium quod nuditatem operit, arcet frigoris intemperie, et nutrit calorem. Vis videre quomodo nuditatem nostram operit? Certe inter omnia malorum genera nihil magis infirmitatem nostram detegit, quam ventus immoderata elevationis. Sed hanc nuditatem custodia humilitatis tegit, cum operatur in homine contemptum sui, ut non altum de se sapiat (*Roman. xii.*), ut omnibus se inferiorem judicet, et non solum voce, sed habitu, vultu, gestu semper sit accusator sui dicens et verbo et opere: Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis (*Psalm. xxi.*). Arcet etiam hoc vestimentum intemperie frigoris, id est seminarium æmulationis et discordiæ, quia

A co ipso quod homo sui contemptor est, habet reverentiam proximi, ut paratus sit ad obsequium omnium, qui omnes se putat antecedere meritiorum dignitate, et sic intemperies frigoris tollitur de medio, dum per reverentiam proximi studiose obsequio subjicit se omnium voluntati. Quia, ut dixit quidam, obsequium amicos, veritas odium parit. Nutrit etiam hoc vestimentum calorem per timorem Dei. Sicut enim Scriptura dicit: Bonarum mentium est ibi culpas agnoscere, hoc est timere ubi non sunt. Ut homo in conspectu Dei semper sit pavus, ne ipsum aliqua interveniente culpa offendat, cui sociari toto mentis desiderio festinat; siue fit ut dum metuit eum offendere quem diligit, semper magis et magis in ejus servore dilectionis mens solidetur et crescat. Habet igitur vestimentum hoc, videlicet custodia humilitatis, tria hæc, contemptum sui, reverentiam proximi, timorem Dei. Videbitur forte durum alicui, scilicet humilem et despectum exhibere se omnibus, sed in hoc est consolatio, quia, ut dicit Apostolus: Disciplina in præsenti non est gaudii, sed inœroris, quæ in futuro fructum recipiet pacatissimum (*Hebrei. xii.*). Certe Rachel cum parturiret, egrediente anima, præ dolore, ut dicit Scriptura, vocavit filium suum Bennoni, hoc est filium doloris mei; pater vocavit eum Benjamin, hoc est filium dexteræ (*Gen. xxxv.*). Rachel quippe, hoc est anima quælibet videns Deum per sanctum desiderium, non sine dolore parit fructum honorum operum, quæ opera a Deo Patre vocantur filius dexteræ, quia propter ipsam consolationem recipient in æternitate, quæ per dexteram consignificatur.

Est ergo ad bonæ vitæ initium valde expediens non solum aqua et panis, sed etiam vestimentum, et præterea quartum, scilicet domus protegens turpitudinem hominis. Magna videtur hæc turpitudo, quam nec aqua omnino delet, nec vestimentum ex toto cooperire potest, ut amplitudine domus sit opus qua ista turpitudo possit cooperiri. Non est ista turpitudo in una parte humani corporis, quam unum indumentum non sufficit celare, quin potius usque adeo diffusa est, ut a planta pedis usque ad verticem capitis non reliquerit sanitatem; ipsa est corruptio peccati. De hac turpitudine beatus Job lamentatnr dicens: Induta est caro mea putredine, et sordibus pulveris (*Job vii.*). Quomodo induta? Omnino circundata. Offendit enim pes eundo, auris auditu, manus opere, lingua in verbo, visus in aspectu vanitatum, usque adeo, ut possimus cum illo gentili dicere: Non habet in nobis jam nova plaga locum. Hoc quidem jugum grave est super filios Adam a die nativitatis sua usque in diem sepulturæ. Sub cuius onere gemit vir ille sanctus dicens: Quare exceptus genibus et cur ablatatus uberibus? Nunc enim dormiens silerem, et somno meo quiescerem cum regibus et consulibus terræ: aut quasi abortivum absconditum non subsisterem, aut qui concepti non viderunt lucem (*Job iii.*). Sed quid dicam? tenemus in orbum, necessarium est

quæ remedium. Videmus ergo quæ sit donus illa tam necessaria, ut hanc turpitudinem possit protegere. Ipsa est, ni fallor, disciplina claustralium conversationis, quæ non solum conscientiam cordis, verum etiam omnia opera exterioris hominis moderatur et regit. Verbi gratia: Silentium lingam, claustrum pedem, obedientia manum, solitudo visum, divinus sermo informat auditum, ut in viris sanctis omnia foris fiant disciplinate, et intus pacifice. Quod enim est splendor in igne, serenitas in aere, tranquillitas in mari, amoenitas in terra, hoc est disciplina in congregatione, pax in corde. Hujus domus fundamentum sunt incipientes, parietes laborantes, tectum vero contemplantes. An non vere fundamentum ponunt, qui a mala conversatione conversi formam religionis suscipiunt? Similiter laborantes parietes sunt, qui postquam iunctoaverint fortiter agendo non solum in spiritualibus, sed etiam corporalibus administratione, providentia, executione operis Ecclesiae suæ viriliter subveniunt. Contemplativi vero tectum consummant, qui laverunt pedes suos cum sponsa, nec volunt surgere ut coinquinent illos (*Cant. v.*). Quippe a terrenis occupationibus liberi coram Deo astant, et ei servient spiritu et mente, meditantes in lege ejus die ac nocte (*Psal. 1.*) Ecce, fratres dilectissimi, passer, id est quilibet infirmus, invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos (*Psal. lxxxiii.*), id est spiritualis nidum. In hac siquidem domo et infirmus [sanat] morbum, et incolumis sanitatem custodit, quæ in praesenti mortalibus conceditur ad C remedium donec ingrediamur in domum non manufactam, quæ in caelis est, in futuro ad gaudium, cum abscondet nos in abscondito faciei suæ a conurbatione hominum, proteget nos in tabernaculo suo in contradictione linguarum (*Psal. xxx.*); quo nos perducat Jesus Christus, rex noster, homo humiliis, et Deus sublimis, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum, Amen.

SERMO XIX.

IN QUADRAGESIMA.

*I*n initium vitæ hominis aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem ejus (*Ecclesiastes xxv.*). Sicut gradus sunt descendendi in mortem, sic et gradus ascendendi ad vitam inveniuntur. Et sunt tres gradus quibus in mortem descenditur, quorum primus est, mandata Dei negligere: secundus, voluptatibus carnis vacare: tertius, ad omnia vitia spiritualia primum se exhibere. Similiter et tres gradus sunt ascendendi ad vitam, quorum primus est, devota conversio: secundus, bona conversatio: tertius, sancta consummatio.

Cum ergo initium vitæ hominis sit conversio ad Deum, dicuntur tamen panis et aqua initium vitæ hominis: quia converso ad Deum necessaria sunt aqua, videlicet pœnitentia, et panis sacrae Scripturae. Primo aqua lachrymarum necessaria est: quia sicut purgat oculum, ita et lachrymæ purgant mentis affectum: si tamen in modum fontis de imo terræ scaturiant, id est si ex recordatione terrenæ

A sive peccataricis conversationis procedant. Necesaria est admodum aqua ista, si tamen habeat comites qui fructuose pœnitentem debent comitari, videlicet susprium, planctum, et plausum: Susprium de cordibus, planctus de ore, plausus de manibus procedit: ut susprium sit pro peccato cogitationis, planctus pro peccato locutionis, plausus pro peccato operis: quæ omnia in recordatione peccatorum delenda sunt.

B Veruntamen, tu vir bone, qui ad Deum conversus es, scire debes, quoniam frequens peccatorum recordatio quibusdam perniciosa est, quibusdam bona. His siquidem, qui spiritu ferventes sunt, et fortes in opere, frequens recordatio peccatorum est utilis: quoniam ex eorum detestatione ad amorem Dei magis accenduntur. Sed sunt alii, qui infirmam habent conscientiam, et ad resistendum vitiis imbecilles sunt, quibus frequenter recordari peccata sua non expedit. Quoniam sicut corpus ex foedere alicujus cadaveris aliquando corruptum: ita ægra conscientia per frequentem recordationem peccatorum, contaminatur. Solent dicere physici, quoniam reliquæ infirmitatum, quæ sunt in corporibus, subversiones faciunt, quod similiter evenit in reliquias spiritualium infirmitatum. Nam sicut is, qui de infirmitate gravi convalescere incipit, si utatur cibo sibi contrario, quandoque recidivat, et in infirmitatem relabitur: ita et anima infirma per recordationem peccati affecta, plurimum ad peccati consensum trahitur.

Panis etiam Scripturarum ad vitam necessarius est, de quo dicitur: Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (*Thren. iv.*). Et alibi de eodem: Quia cognoverunt Dominum in fractione panis (*Luc. xxiv.*): de quo etiam pane in Evangelio Dominus multa millia hominum satiasse perhibetur. Sacra siquidem Scriptura voluntatem hominis informat, tum per cognitionem veritatis, tum per amorem virtutis. Iste tamen panis non omnibus uniformiter apponendus est, sed pro modo legentium et capacitate sensuum variandus. Sunt enim aliqui, qui multa sciunt, et parum diligunt: alii, qui multum diligunt, et pauca sciunt: alii, qui multa cognoscunt et multum diligunt: alii, qui et pauca cognoscunt, et parum diligunt. Qui multa cognoscunt et parum diligunt, debent legere scripturas morales, quæ purgant affectum, charitatem accendunt: quales sunt scripta beati Gregorii, parabole Salomonis, liber Sapientiae, et cæteræ tales, quæ pertinent ad morum ædificationem. Qui vero multum diligunt et parum cognoscunt, legere debent scripturas pro capacitatem sensus sui, quæ ad cognitionem veritatis intellectum illuminant, ut Genesim, Exodum, librum Regum, Paralypomenon, et cæteras tales quæ pertinent ad scientiam veritatis. Qui multum cognoscunt et multum diligunt, legere debent scripturas sententious pariter et affectuosas, quibus intellectus et affectus simul nutritur. Qui autem parum cognoscunt et parum diligunt, quamvis simplices scripturas licite possint legere,

tamen magis ei expedīt audire verbum exhortationis ab eo qui scit exhortari in doctrina. Quoniam viva vox docet, et efficacior est ad eruditionem, quam serialis literæ susceptio.

Hanc autem exhortationem facere debent illi, qui non solum per scientiam illuminati, sed etiam per charitatem accensi sunt: quoniam prædicator primo debet filios parturire in visceribus charitatis, postmodum parere verbo prædicationis. Unde Paulus: Filioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus (*Gal. iv.*). Criminosus vero, etsi multam habeat scientiam, silentium tamen ei indicatur. Sicut scriptum est: Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant (*Psal. v.*). Quia etsi sciant recta loqui per cognitionem veritatis, tamen tortuosa et nociva frequenter loquuntur, impellente affectu pravæ voluntatis.

Et attende, claustral, quia alio tempore lectione, alio tempore oratione, alio tempore meditatione utendum est. Tempore tribulationis, quando vir bonus in angustia, et persecutione, et quacunque tribulatione positus est, oratione uti debet, ut ab his liberet eum Dominus. Unde Daniel in captivitate oravit, et Judith contra Holofernem dimicatura: sed et Jacob fratrem suum Esau metueus, oratione contra periculum diuicavit. In tentatione vero peccati, id est quando aliquis in peccatum criminale lapsus est, tunc lectione uti debet: quæ ostendit homini viam justitiae, mores instruit, aperit tentationes diaboli, et quomodo ei sit resistendum, quibus omnibus homo peccator ad gratiam Dei suscipienda humilior efficitur. Tempore vero tranquillitatis meditatione utendum est, quæ totam mentem hominis sibi vendicare debet, ut neque exteriori tribulatione, neque temptatione interiori ab eo quod mente cogitat retardetur. Similiter ad vitam proficiendi vestimentum necessarium est, ne nudus ambulet et appareat turpitudine ejus. Secundum autoritates Scripturarum triplex vestimentum distinguere possumus, videlicet vestimentum cilicinum, de quo legitur: quia rex Ninive indutus est sacco (*Jonas iii*): Vestimentum nuptiale, sicut in Evangelio de quodam dicitur: Quoniam hoc intrasti non habens vestem nuptialem? (*Matth. xxii.*) Vestimentum jocunditatis, sicut de Judith legitur: quia exult se vestibus viduitatis suæ, et induit sese vestimentis jocunditatis suæ (*Judith. x.*). Est ergo vestimentum cilicinum, dolor contritionis; vestimentum nuptiale, virtus charitatis: vestimentum jocunditatis, gravitas exterioris conversationis. Illoc triplex vestimentum omni claustral decentissime congruit, videlicet ut dolore contritionis peccata sua defleat; per charitatem ea quæ bona sunt affectuose diligat, per gravitatem conversationis aliis ad exemplum bene vivendo proficiat.

Tria quæ diximus, id est aqua, panis et vestimentum, tria via eliminant a claustralibus; per quæ maxima retardantur in via perfectionis, quæ sunt: securitas de præteritis commissis, tepiditas in bonis agendis, levitas in gestu exterioris hominis.

A Videmus siquidem multos, qui quando ingressi monasterium debent sibi assumere plangens officium, præteritæ culpæ jam inmemores adeo securi sunt, ut videantur non pœnitentiæ fructum, sed quoddam securitatis otium exhibere in sua conversatione. Disce, o claustral, qui talis es, disce, inquam, in illitia seculari quid te oporteat facere. Siquidem terreni imperatoris milites quando stant in acie, si agricultor, vinitores, si quicunque inepta lætitia exultantes videant, non eos movent hæc omnia, ad hoc solum solliciti, ut fortiter premant adversarios, et victoria potiantur. Quanto magis, claustral, sollicitus esse debes et non securus, cui non est collectatio adversus carnem et sanguinem, sed potius adversus principatus et potestates, adversus hujus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cœlestibus.

Docet te Jacob, cuius figuram tenere debes in supplantatione vitiorum, in conversatione tua te non debere esse securum. Luctatus est siquidem Jacob cum Esau in utero, luctatus est cum Laban in Mesopotamia, luctatus est in Bethel cum Domino. Cum Esau luctatur Jacob in utero, quando claustral pugnat contra affectum carnalem, quasi secum genitum in utero pravæ voluntatis: cum Laban pugnat in Mesopotamia, quando in hoc seculo pugnat cum diabolo contra incentivam malitiae, et secularis vanitatis: pugnat in Bethel cum Domino, quando vir religiosus in domo Dei, hoc est, in claustru, in vigillis et orationibus, in fame et siti, aliasque laboribus plurimis a Domino regnum cœlorum, quasi per violentiam uititur obtinere. Sicut enim scriptum est: Regnum cœlorum, vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth. xi*).

B Secundum vitium, de quo diximus, id est temporis animi in bonis agendis profectui claustralium maxime contrarium est: quoniam fervorem spiritus extinguuit, tollit fructum boni operis, omnemque diligentiam spiritualis studii desidioso quodam torpore et negligentiam divini obsequii corrupit. Hunc torporem animi etiam ipse Dominus abominatur, his qui tales sunt, exprobrans ubi ait: Utinam esses calidus aut frigidus; sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo! (*Apoc. iii*). Responde ad aquam tepidam, quæ gustanti nauseam provocat, et fumum de se emitit densorem, quam aqua calore servens non facit: Ita et illi, qui tepidi sunt in sua conversatione, dum operibus remissi, et animo pusillanimos, gestu inordinatis sunt, velut fumum quandam tertrium de se emitunt, quo intuentium oculos velut calligine quadam obnubilant, dum exemplum desidiae præbent aliis, quo retardantur a conversatione spirituali. O quam miserabilis est vita illius claustral, qui fratribus secum dégentibus nou lucem, sed tenebras infundit! Tertium vitium, quod est, levitas gestus exterioris, claustral adinodum fugiendum est, non solum propter peccatum, sed etiam propter scandala. Cum enim gestus et habitus illius quasi spe-

culum esse debent eorum qui foris sunt, si sit ad risum facilis, in verbis jocularis, vultu immaturus, gestu incompitus, haec omnia contra ipsum pronunciant, minus in eo esse virtutis, in quo foris apparent tot argumenta dissolutionis. Siquidem religiosam vitam professus, in fronte portare debet Thau, id est formam Crucifixi : quoniam qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (*I Joan.* ii). Sed quicunque ille est, qui foris habitu immaturum se exhibet, non Thau, sed lepram in fronte portat : et propterea sicut leprosus in facie de consortio hominum ejicitur, ita et claustralibus, qui talis est, ne alias pravo suo exemplo corrumpat, de collegio justorum est ejicendus. Tria ergo quae ab initio diximus, id est aqua pœnitentiae, panis sacrae Scripturæ, vestimentum maturæ conversationis, quasi tria remedia contra tria vita (de quibus locuti sumus, videlicet securitatem, tepiditatem, levitatem exterioris habitus) claustralibus data sunt, ut sit dolor pœnitentiae, contra securitatem : lectio sacrae Scripturæ, quæ illuminat et accendit animum, contra tepiditatem : vestimentum maturitatis, contra exterioris habitus levitatem.

Sed neque abs re est, quod tendenti ad vitam domus necessaria esse dicitur, quæ protegit turpitudinem ejus. Nam si domum istam velimus interpretari Ecclesiam sive congregationem fidelium, de qua dicitur : Sapientia ædificavit sibi domum (*Prov.* ix); et alibi : In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan.* xxiv), in tali domo manere valde necessarium est, valde fructuosum. In ea siquidem patersfamilias, id est, Christus, habet cœnaculum, in quo pascitur : habet thalamum suum, in quo requiescit : habet secretarium suum, in quo disponit consilia sua : habet et sedem judiciale, in qua discernit judicia. Cœnaculum istius domus, sunt viri misericordes, qui eleemosynis cœterisque operibus misericordia, quibus Christus liberenter vescitur, studiose insistunt. Thalamus ejusdem domus, sunt viri contemplativi, in quibus a curis et voluptatibus hujus seculi revocatis, Christus per tranquillitatem et amorem celestium requiescit. Secretarium vero domus hujus, viri perfecti sunt, qui divina sapientia illuminati, dant aliis monita et consilia quomodo ad vitam debeat proficisci. Sedes D judicialis in hac domo, sunt prælati Ecclesiarum, in quibus Christus sedet ad discernendum justa Judicia, vel ad correptionem delinquentium, vel ad pacem justorum. Tu ergo quicunque maculam in te vides turpitudinis, id est peccati, in hac domo potes protegere illam. Si es immisericors, et proximi tui compassione non tangeris, transi ad cœnaculum domus istius, ut discas misericorditer operari. Si curis hujus seculi detraheris, transi ad thalamum domus hujus, ut discas vacare contemplationi. Si munus est tibi consilii vel scientiae, ut nescias vitam tuam regere, transi ad secretarium domus istius, ut a viris perfectis accipias monita vitae. Si in peccatum aliquod gravius corruisti, transi ad

A sedem judicialem hujus domus, ut a prælatis ecclesiasticis suscipias virgam disciplinæ. Et ut de prælatis Ecclesiarum dicam aliquid, ipsos tales esse oportet, ut dum alios judicant, per enormitatem vitæ non appareant judicandi. Sicut enim beatus Gregorius dicit : Nemo est qui in Ecclesia Dei magis noceat, quam qui perverse vivens solum nomen sanctitatis portat.

Quatuor ergo sunt quæ prælatum Ecclesiæ habero oportet : mundam vitam, sanam doctrinam, zelum justitiae, amorem disciplinæ. Munda vita prælato necessaria est, ut sancte vivat : quoniam ejus vita contemnitur, necesse est ut et doctrina contemnatur. Sed et sana doctrina ei necessaria est, sicut dicitur de prælatis : Erudimini, qui judicatis terram B (*Psal.* ii); ut sive loquatur subditis ad exhortationem, sive doceat ad eruditionem, omnia secundum regulam catholicæ religionis faciat, ne in aliquo veritati videatur obviare, qui præco debet esse justitiae et veritatis. Debet etiam prælatus habere zelum justitiae, ut his qui in ordinate ambulant, libera voce constanter contradicat, gladio verbi Dei defendens justos, et corripiens inquietos. Iste zelus justitiae si prælato desit, omnino indignus est honore prælationis. Quartum eorum quæ ad prælatum pertinent, est amor disciplinæ, ut ipse forma sui gregis effectus disciplinam libens habeat, et ad omnia, quæ vita regularis ordo exigit, se exhibeat cœteris proniorem, ut quæ docet sermone etiam impleat operis exhibitione ; ne forte audiat in se directum illud evangelicum verbum : Quæ dicunt facite, opera autem ipsorum nolite facere (*Malch.* xxiii). His omnibus rite observatis, claustralibus tam subditus quam prælatus, invenit quid eum oportet facere, qualiter de sancta conversione migret ad bonani conversationem, et inde ad perfectæ vite consummationem, quounque perveniat in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei : ubi servis bonis et fidelibus gaudium Domini sui datur, et in hac vita legitime certantibus coronam justitiae largitur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO XX.

IN ANNUNTIATIONE BEATÆ MARIE.

Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion : dominare in medio inimicorum tuorum (Psal. cix). Vellem, fratres charissimi, si benignus Jesus gratiam inspirasset, factis potius quam verbis sermonem vobis facere. Quippe plus ædificatione proficiunt facta quam verba : cum haec suavitate quadam eloqui virtutis confineant exhortationem, illa vero exemplo bona conversationis trahant ad imitationem. Et ego quidem virtutis omnimodo vacuus, dum vestrae charitati qualecumque compellor exhortationis ministerium impendere, prudentis illius dictio me excusabo : *Quia fungor vice cotis acutum Reddero quæ ferrum valet, exors ipsa secandi (Hor. Art. poet. v. 304).* Sed nunquid, quia peccator sum solus, non accedam ad Dominum meum, solus nesciam ubi posue-

runt eum? Tu saltem vir bone, vir religiose, qui spiritali susurrio cum Deo tuo verbosaris die ac nocte, qui ad mensam consolationis ejus considerasti; tu, inquam, indica mihi ubi pascat, ubi cubet in meridie, et tu cum eum inveneris, renuncia mihi, ut et ego veniens adorem eum (*Matth. xi.*).

Aut certe, juxta Salvatoris mei consilium, ne verbi Dei dispensationem inermis aggrediar, vendam tunicam meam, et emam gladium (*Luc. xxii.*): tunicam peccati, tunicam velutatis. Hanc pro meliori, hoc est, pro vita novitate commutabo, in qua accipiam arma justitiae, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Galat. vi.*). Et a verbo quidem, quod proposui secundum congruentiam solennitatis, congruum mihi videbor sumpsisse exordium. A propheticō illo eloquio Verbi dicitur: *Virgam virtutis tuæ emittebat Dominus ex Sion*, etc. Quænam putas alia est virga, nisi beata Dei Genitrix, de qua processit flos ille campi, flos (dico) fructu, odore, pulchritudine singularis? De cuius fructu amica sponsi in Canticō amoris satiata, gratulabunda proclamat dicens: *Sub umbra illius quem desiderabam sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo* (*Cant. ii.*): fructum appellans charismatum dona. O fructus dulcis, o fructus suavis, quem appetit esuries sine tormento, manducat sine fastidio, quo satiatur sine superfluo, sanatur sine recidivo! O fructus hone, fructus sapiissime, omne habens delectamentum, omnem saporem suavitatis, his tamen qui gustaverunt, quam suavis Dominus! In aliis siquidem est manna propter dulcedinem, in aliis lignum vitae propter æternitatem, in aliis panis propter fortitudinem, in aliis vinum propter compunctionem, in plerisque autem oleum propter spiritus consolationem. De odore autem istius floris in Canticis scriptum est, ubi fidelis anima loquitur ad Deum dicens: *Trahe me post te, curremus in odore unguentorum tuorum* (*Cant. i.*). Et alibi: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus (*Gen. xxvii.*). Odor super omnia necessarius, utpote infirmis purgativus, proficiens confortativus, perfectis vero sanativus. Ecce, inquit, odor filii mei sicut odor agri pleni. Nonne vides agrum istius mundi hoc odore plenum, cum videas alios justitia fortes, charitate serventes, alios promptos ad obediendum et humilitatis obsequium, hos lachrymis irruqos, et ad eleemosynas profusos, plerosque in laudem prorumpere, non solum pro eo quod veniam consecuti sunt, sed etiam pro eo quod gratiam pro gratia receperunt? De pulchritudine vero floris illius sancta Ecclesia sibi applaudit in Canticis dicens: *Dilectus meus candidus est et rubicundus* (*Cant. v.*): vere pulcher, vere speciosus, qui, licet rubicundus fuerit in passione, candidus tamen in essentia divinitatis permanxit. Cujus etiam pulchritudinem Daniel propheta commemorans ait: *Vestimenta ejus candida sicut nix, capilli albi sicut lana munda, corpus ejus sicut chrysolithus, thronus sicut flamma ignis* (*Dan. vii.*).